THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 257/2005/QĐ-TTg
	Hà Nội, ngày 19 tháng 10 năm 2005

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC PHÊ DUYỆT HIỆP ĐỊNH THƯƠNG MẠI HÀNG HOÁ ASEAN - TRUNG QUỐC VÀ BIÊN BẢN GHI NHỚ GIỮA VIỆT NAM VÀ TRUNG QUỐC VỀ MỘT SỐ VẤN ĐỀ TRONG HIỆP ĐỊNH THƯƠNG MẠI HÀNG HOÁ ASEAN - TRUNG QUỐC

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;
Căn cứ Pháp lệnh về ký kết và thực hiện điều ước quốc tế ngày 20 tháng 8 năm 1998;
Căn cứ Hiệp định khung về hợp tác kinh tế toàn diện ASEAN - Trung Quốc được Chủ tịch nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam phê chuẩn tại Quyết định số 890/2003/QĐ/CTN ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Thương mại tại Công văn số 367/TM-ĐB ngày 26 tháng 9 năm 2005,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt Hiệp định Thương mại hàng hoá ASEAN - Trung Quốc và Biên bản ghi nhớ kèm theo.

Điều 2. Bộ Ngoại giao làm thủ tục đối ngoại về việc Việt Nam phê duyệt Hiệp định và Biên bản ghi nhớ nêu trên. Đồng thời thông báo cho các Bộ, cơ quan liên quan của ta biết về ngày có hiệu lực của Hiệp định này.

Điều 3. Bộ Tài chính khẩn trương ban hành các văn bản pháp lý về lộ trình cắt giảm thuế quan của ta theo quy định của Hiệp định và Biên bản ghi nhớ; tổ chức hướng dẫn cơ quan hải quan thực hiện việc quản lý xuất nhập khẩu và công tác thống kê.

Điều 4. Bộ Thương mại chủ trì cùng với Bộ Tài chính theo dõi và đánh giá tổng thể tình hình xuất nhập khẩu giữa ta và Trung Quốc, với các nước trong ASEAN và với các nước khác; có đánh giá các chính sách liên quan để đề xuất các biện pháp quản lý đồng bộ, kịp thời; phối hợp với các cơ quan và địa phương liên quan tổ chức phổ biến, hỗ trợ các doanh nghiệp cập nhật thông tin về Hiệp định, cam kết của các bên và các luật lệ, thủ tục liên quan.

Điều 5. Các Bộ: Công nghiệp, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Thuỷ sản, Xây dựng và Y tế nghiên cứu, đánh giá ảnh hưởng của Hiệp định đối với các ngành sản xuất, dịch vụ thuộc trách nhiệm quản lý nhà nước của Bộ, ngành mình và hỗ trợ thông tin cho các doanh nghiệp./.

Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các Bộ: Thương mại, Ngoại giao, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Quốc phòng, Công nghiệp, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Thuỷ sản, Xây dựng, Y tế, Giao thông vận tải, Tài nguyên và Môi trường;
- Ủy ban Đối ngoại của Quốc hội;
- Ban Đối ngoại Trung ương;
- Ban Kinh tế Trung ương;
- Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam;
- VPCP: BTCN, các PCN,
các Vụ: KTTH, CN, NN;
- Lưu: VT, QHQT (5b). (Hoà 40b).
	KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Vũ Khoan